
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO REFERENTE AO EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM(EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) 

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

1                                                                           www.ifb.edu.br 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

REFERENTE AO EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 SELEÇÃO 2018/1 

SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) 

CAMPUS BRASÍLIA 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeado pela Portaria nº 206, de 26 de janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial da União em 27 de 

janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 

2017, publicada em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

DIVULGAR, no ANEXO I, a homologação do resultado final do processo seletivo para o curso superior 

de graduação de licenciatura em dança, de acordo com o item 14.1 do Edital nº 030/CBRA, de 03 de outubro 

de 2017, com os contemplados dentro do número de vagas ofertadas por tal edital, assim como a formação 

da lista de espera do certame em questão. 

A convocação para matrícula em primeira chamada dos candidatos classificados dentro do número de vagas, 

conforme visto no item 6.5 do Edital supracitado, será publicada em documento próprio. 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o 

endereço do Campus é: 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília SGAN 610, Módulo D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100 (61) 2193-8050 

Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone indicado na tabela acima, em horário 

comercial. 

São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos http://www.ifb.edu.br/ e/ou 

http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento. 

É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do Processo Seletivo e atender quaisquer 

comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB. 

Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processo Ingresso e Arquivo e pela Direção Geral 

do Campus Brasília. 

 

Brasília-DF, 15 de dezembro de 2017. 

 

 

Original Assinado 

Rosane Cavalcante de Souza 
Diretora Geral Substituta 

Campus Brasília 

Portaria nº 387, de 06/03/2017, D.O.U. nº 45, de 07/03/2017, Seção 2. 
 

 

 
 

 

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO REFERENTE AO EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM(EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) 

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

2                                                                           www.ifb.edu.br 

ANEXO I: 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

REFERENTE AO EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 SELEÇÃO 2018/1 

SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) 

CAMPUS BRASÍLIA 

 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Ampla Concorrência – AC 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º GIOVANA RODRIGUES CASTRO SEIXAS 724,04 60,67 784,71 CONTEMPLADO 

2º ÍTALO ALVES LEÃO 668,68 74,67 743,35 CONTEMPLADO 

3º BIANCA SAMARA MONTENEGRO B. GOMES 651,74 59,67 711,41 CONTEMPLADO 

4º CLARA SALVUCCI GONÇALVES 638,76 71,67 710,43 CONTEMPLADO 

5º NAOMI CARY BARBOSA 614,96 66,33 681,29 CONTEMPLADO 

6º JOAO PEDRO RODRIGUES CHAVES 582,2 93,67 675,87 CONTEMPLADO 

7º RAFAELLA PERES DE ARAÚJO 601,48 72,33 673,81 CONTEMPLADO 

8º YASMIM VOGT VOLKMER 627,76 42,33 670,09 CONTEMPLADO 

9º AMANDA EHRHARDT CHERICI NOGUEIRA 607,32 61 668,32 CONTEMPLADO 

10º LAÍS ALANA FONG SALVINO 604,22 56,67 660,89 CONTEMPLADO 

11º YURI PETTIT SANTOS E SILVA 610,48 43 653,48 CONTEMPLADO 

12º MARIA EDUARDA LISBOA FERREIRA 584,18 68 652,18 CONTEMPLADO 

13º ISAAC WISLLAS DA SILVA MELLO DE SOUZA 594,02 56,33 650,35 CONTEMPLADO 

14º CARLA CAROLINE MOURA B. OLIVEIRA 546,02 87,33 633,35 CONTEMPLADO 

15º HERBET CARLOS PEREIRA DE LIMA 585,48 47,67 633,15 CONTEMPLADO 

16º MARIA EDUARDA RIBEIROS 572,24 57,33 629,57 CONTEMPLADO 

17º ISABELA DA SILVA CASTILHO 533,56 81,67 615,23 CONTEMPLADO 

18º INÊS RODRIGUES DE OLIVEIRA 555,28 59,33 614,61 CONTEMPLADO 

19º GABRIEL BERNARDO NOGUEIRA 521,28 88 609,28 CONTEMPLADO 

20º JENNIFFER ALICE ROSA E SILVA 534,08 72,67 606,75 CONTEMPLADO 

21º LETICIA DANTAS GODINHO 564,72 42 606,72 CONTEMPLADO 

22º HISLA NAIARA DA SILVA FRANÇA 539,72 65,33 605,05 CONTEMPLADO 

23º CAROLINE DE MELO FERREIRA 512,4 85,33 597,73 CONTEMPLADO 

24º YAN ALMEIDA LIRA 514,78 81,67 596,45 CONTEMPLADO 

25º ISABELA  DUARTE A. CAMPOS BARROS 537,68 56 593,68 CONTEMPLADO 

26º ANA MAYSA DE MENEZES PAIVA 516,5 76,67 593,17 CONTEMPLADO 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO REFERENTE AO EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM(EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) 

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

3                                                                           www.ifb.edu.br 

27º RAQUEL ARAUJO SOUZA 547,96 44 591,96 CONTEMPLADO 

28º CATHARINA STEPHANIE SANTOS L. A. SILVA 521,42 68,33 589,75 CONTEMPLADO 

29º SARA KEREN MOREIRA DA SILVA 517,6 72 589,60 CONTEMPLADO 

30º VICTORIA ARAÚJO DOS PASSOS 515,86 73,33 589,19 CONTEMPLADO 

31º BRUNA SALES DOS SANTOS 537,42 44,67 582,09 CONTEMPLADO 

32º MARIA CLARA ANGELO MENA BARRETO 507,38 74,67 582,05 CONTEMPLADO 

33º SULAMITA LUCAS MENDES 525,48 53 578,48 Lista de Espera 

34º VINÍCIUS FRANCISCO PINTO MARTINS 496,76 77 573,76 Lista de Espera 

35º LUCIVALDO CABRAL DA SILVA 481,34 91,33 572,67 Lista de Espera 

36º JÉSSIKA LÍVIA BARBOSA DE OLIVEIRA 515,14 57,33 572,47 Lista de Espera 

37º RAILAINE ARAUJO RIBEIRO 531,86 40,33 572,19 Lista de Espera 

38º RUBIELLEN MARQUES SCHIEFELBEIN 505,92 64,67 570,59 Lista de Espera 

39º MATHEUS CORDEIRO DE LIMA 490,2 79,33 569,53 Lista de Espera 

40º THAYARA BRITO COSTA 507,46 61,67 569,13 Lista de Espera 

41º ARLANY DA CONCEIÇAO E CONCEIÇAO 522,12 45,67 567,79 Lista de Espera 

42º VIRGÍLIO AUGUSTO DE SOUSA SANTOS 520,6 46 566,60 Lista de Espera 

43º NELCIVAN DE OLIVEIRA SILVA 502,58 58,33 560,91 Lista de Espera 

44º CECILIA MIRANDA BASTOS DA SILVA 496,84 63,67 560,51 Lista de Espera 

45º ANDREY GUSTAVO DE SOUZA NETO 496,62 62,33 558,95 Lista de Espera 

46º LUCAS SOARES DOS SANTOS 479,86 78,67 558,53 Lista de Espera 

47º JULIA KARLA CUNHA PERDIZ 514,68 41 555,68 Lista de Espera 

48º STEPHANE DE SOUZA 475,66 78,67 554,33 Lista de Espera 

49º STEFANE PORTELA DE C. CAVALCANTE 505,94 47,33 553,27 Lista de Espera 

50º LUCAS BRENDON FONSECA DA COSTA 506,36 43,67 550,03 Lista de Espera 

51º RAQUEL ZAIDA CRISPIM DA SILVA 483,44 65,67 549,11 Lista de Espera 

52º LUANA NUNES DA LAPA 502,24 46 548,24 Lista de Espera 

53º LARISSA ALMEIDA E SILVA 490,38 52,33 542,71 Lista de Espera 

54º ISTEFFANNY HAYLA DA SILVA SOUSA 466,8 75,67 542,47 Lista de Espera 

55º MONIQUE RIBEIRO ALVES 470,88 51,33 522,21 Lista de Espera 

56º QUEZIA ROSA RODRIGUES 474,38 42,33 516,71 Lista de Espera 

57º KAMILLA DA SILVA PEIXOTO 461,88 52 513,88 Lista de Espera 

58º TAUARAH DE CASTRO MOREIRA 460,82 51,33 512,15 Lista de Espera 

59º DANIELE FELIX DA COSTA 459,42 50,67 510,09 Lista de Espera 

60º LARISSA EMANUELA ALVES M. DE SOUSA 429,28 42,67 471,95 Lista de Espera 

61º CARLOS HENRIQUE ALVES LIMA 393,14 67,33 460,47 Lista de Espera 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO REFERENTE AO EDITAL Nº 030/CBRA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

SELEÇÃO PARA O CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA POR MEIO DA NOTA DO ENEM(EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) 

CAMPUS BRASÍLIA – SELEÇÃO 2018/1 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

4                                                                           www.ifb.edu.br 

 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda, 

tenham cursado integralmente o ensino fundamental e médio em escolas públicas (EP/PPI) 

Situação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º THAMIRIS MARTINS SALLES 518,24 81,33 599,57 CONTEMPLADO 

 

 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Reserva de vagas para candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino 

fundamental e médio em escolas públicas (EP) 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º ANDERSON RICARDO SANTANA DE ARAUJO 490,48 49,33 539,81 CONTEMPLADO 

 

 

CAMPUS BRASÍLIA 

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM DANÇA 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita 

igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino fundamental e médio em escolas 

públicas (EP/PPI/R) 

Classificação Nome 
Nota do 

Enem 

Nota do 

THE 

Nota 

Final 
Situação 

1º CATHERINE LAYANA LEITE FERREIRA 509,76 55,67 565,43 CONTEMPLADO 

______________________________________________________________________ 

Final do Documento. 


